
tipologia procedura/fase fase/ atto
Imposta di 

bollo SI/NO

Modalità 

Assolvimento 

Imposta bollo

Note 

Procedura aperta
Istanza di partecipazione

(allegato A del portale Bandi Alto Adige) 
SI

Contrassegno 

telematico / 

Modalità virtuale 

OE (se 

quest'ultimo in 

possesso 

autorizzazione 

AdE)

€16,00 in misura forfettaria per ogni allegato A (intesa come istanza telematica); nel caso di RTI non costituti  l'imposta di bollo è 

dovuta da ogni singolo OE che costituirà il raggruppamento,  consorzio ordinario, GEIE, aggregazioni di rete; da assolvere 

mediante contrassegno telematico o modalità virutale se l'OE possiede tale autorizzazione

Procedure negoziate Partecipazione NO

In tali procedure la domanda di partecipazione non deve essere assoggettata ad Imposta di bollo anche se presente; l'AdE 

(interpello 7/2021) sostiene che l’adesione non necessiterebbe di una formale domanda di partecipazione da parte 

dell’operatore economico in quanto invitato dalla Stazione appaltante e lo stesso potrebbe limitarsi a presentare la 

documentazione  richiesta.

Manifestazione d'interesse

 in risposta ad una indagine di mercato
Manifestazione di interesse NO

 Indagine di mercato: Fase pre 

affidamento diretto
Preventivi NO

Contratto di importo inferiore a  

40.000€ (importo massimo 

contrattuale al netto di IVA)

lettera di incarico (inclusi eventuali allegati), 

compresi contratti MEPAB o altre piattaforme 

elettroniche*

NO

Tabella Allegato I.4 prevede l'esonero dall'imposta di bollo. Si ritiene opportuno suggerire di inserire la clausola dell'esenzione 

da imposta di bollo all'interno del contratto ove ricorra la circostanza.

La fascia di determinazione dell'imposta tiene conto del valore del contratto inteso come  il corrispettivo massimo 

complessivamente previsto al netto di IVA. Per l'imposta forfettaria si tiene conto del contributo integrativo Cassa Previdenza 

Professionale e/o eventuale rivalsa INPS 4% gestione separata, quindi compresi OPZIONI E RINNOVI,  PROROGHE , RIPETIZIONI 

LAVORI O SERVIZI ANALOGHI E QUINTO D´OBBLIGO stabiliti dei documenti di gara e di contratto (Art. 120 Dlgs 36/2023). Visto 

che viene richiesta la contestualità dell'assolvimento dell'imposta al momento della stipula del contratto, si ritiene opportuno 

che il pagamento dell'imposta di bollo venga effettuato prima della stipula (sottoscrizione delle parti contraenti) del contratto e 

lo stesso contratto ne potrebbe riportare gli estremi relativi.  

contratto concluso mediante scrittura 

privata/lettera di incarico (inclusi eventuali allegati) 

compreso contratti MEPAB o altre piattaforme 

elettroniche *

SI F24 Elide CCP

Atto pubblico in forma amministrativa tramite 

Notaio o Ufficiale rogante: stipula del contratto 

(inclusi eventuali allegati)*

SI

On - Line (SIMOG 

/ UNIMOD / 

MUI)

NO

NO

Contratto concluso nella forma della scrittura 

privata o dell'atto in forma pubblico amministrativa
NO

Se le modifiche non comportano il salto di fascia / scaglione;  vige  l'esenzione se il valore massimo pagabile rimane ancora al di 

sotto dei 40mila euro

Contratto concluso nella forma della scrittura 

privata
SI F24 Elide CCP

L'imposta di bollo deve essere assolta per l'importo della differenza fra quella pagata in riferimento al contratto iniziale e 

l'ammontare eventuale della nuova fascia / scaglione in ragione dell´intervenuta modifica contrattuale

Contratto concluso nella forma pubblico 

amministrativa
SI

On - Line (SIMOG 

/ UNIMOD / 

MUI)

L'imposta di bollo deve essere assolta per l'importo della differenza fra quella pagata in riferimento al contratto iniziale e 

l'ammontare eventuale della nuova fascia / scaglione in ragione dell´intervenuta modifica contrattuale

Il presente documento serve meramente come strumento di supporto al lavoro delle stazioni appaltanti, il suo contenuto non può essere considerato vincolante, in quanto ACP non ha competenza in materia.

TABELLA IMPOSTA DI BOLLO ai sensi art. 18 c. 10 D.Lgs. N. 36/2023 e allegato I.4 e Circolare AdE n 22/E del 28.07.2023

Anche per gli atti dell’Ufficiale rogante, è consigliabile inserire le stesse informazioni suggerite per le scritture private In questo caso però il riferimento al pagamento non sarà il modello F24 Elide dovendo utilizzare per il pagamento la modalità telematica 

previste dalla procedura informatica di registrazione Unimod - Sister

OPZIONI E RINNOVI,  PROROGHE , 

RIPETIZIONI LAVORI O SERVIZI 

ANALOGHI E QUINTO D´OBBLIGO 

STABILITI EX ANTE NEI DOCUMENTI DI 

GARA INIZIALI  E QUINDI DI 

CONTRATTO (Art. 120 Dlgs 36/2023)

MODIFICHE CONTRATTUALI IN CORSO 

DI ESECUZIONE NON PREVISTE NEI 

DOCUMENTI DI GARA INIZIALI E 

QUINDI DI CONTRATTO 

Contratto pari o superiore a 40.000€ 

(importo massimo contrattuale al 

netto di IVA)

Contratto concluso nella forma della scrittura 

privata o dell'atto in forma pubblico amministrativa

Dall'importo forfettario in base alla fascia di valore del contratto (allegato I.4) si deduce l'importo eventualmente giá pagato 

nella documentazione prodotta per la partecipazione alla gara (nel caso di RTI non costituti in sede di partecipazione la 

deduzione riguarderà solo i 16 euro della capogruppo della costituenda RTI. La fascia di determinazione dell'imposta tiene conto 

del valore del contratto inteso come  il corrispettivo massimo complessivamente previsto al netto di IVA. Per l'imposta 

forfettaria si tiene conto del contributo integrativo Cassa Previdenza Professionale e/o eventuale rivalsa INPS 4% gestione 

separata, quindi compresi OPZIONI E RINNOVI,  PROROGHE , RIPETIZIONI LAVORI O SERVIZI ANALOGHI E QUINTO D´OBBLIGO 

stabiliti dei documenti di gara e di contratto (Art. 120 Dlgs 36/2023). Visto che viene richiesta la contestualità dell'assolvimento 

dell'imposta al momento della stipula del contratto, si ritiene opportuno che il pagamento dell'imposta di bollo venga effettuato 

prima della stipula (sottoscrizione delle parti contraenti) del contratto e lo stesso contratto ne potrebbe riportare gli estremi 

relativi. 

Il valore del contratto (corrispettivo massimo) ha consentito di assolvere l'imposta di bollo all'atto delle stipula del contratto 

originario, comprendendo quindi gli obblighi contrattuali iniziali e anche  le proroghe, opzioni, rinnovi, ecc. 

Avvertenze:

Inserire idonee clausole contrattuali: 

Stante la solidarietà di cui all’articolo 22 del Dpr. 642/1972 posta a carico della stazione appaltante, anche se l’imposta è dovuta dell’operatore economico aggiudicatario, è opportuno prevedere nel testo del contratto una specifica clausola (fra quelle di 

disciplina degli aspetti fiscali) dove vengano indicate alcune informazioni quali:

il valore assunto al fine dell’assolvimento dell’imposta di bollo dovendo rappresentare il corrispettivo massimo, potrebbe essere anche più elevato di quello desumibile dal contratto in fase di stipula; la fascia della tabella dell’allegato I.4 per l’imposta dovuta 

a cui si riferisce l’adempimento del pagamento; l’eventuale ammontare dell’imposta di bollo scomputata a valere su quanto corrisposto in sede di partecipazione alla gara o selezione; la data di pagamento ed il codice della quietanza, nonché l’importo del 

modello F24 Elide, che l’operatore economico dovrà consegnare anteriormente alla stipula del contratto per evitare tardività e per consentire l’integrazione del contenuto del contratto come indicato; la condizione dichiarata che l’atto è esente da imposta di 

bollo nella circostanza in cui il corrispettivo massimo previsto risulti inferiore a euro 40.000 (primo scaglione della tabella dell’allegato I.4).

*art 18 Dlgs 36/2023 : 1. Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti 

diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto.

le indagini di mercato sono finalizzate a individuare imprese da poter consultare e quindi la cosidetta “manifestazione di 

interesse” non è da assoggettare ad Imposta di bollo (interpello 7/2021);

non sono assoggettati all’Imposta di bollo i preventivi (le "offerte economiche") che non sono seguiti dall’accettazione da parte 

della Stazione appaltante in quanto hanno natura di mera proposta e non producono effetti in caso di mancata accettazione da 

parte della stessa Stazione Appaltante (interpello 7/2021)


